1<
Bloco de Esquerda

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA ~ do Rep(bIico'i
~te do ~te.~

D REQUERIMENTO Número /XI ( ~oo
~

~s/:u -'22.J-1-11t1oi~
[)c,;c t

__1.&I-.9...l-. 1..2.6:... )"
IZI PERGUNTA Número)'3r /XI ("2- ,a)

Assunto: Participação ~e oficial piloto da Força Aérea Portuguesa em exercício

militar na Tunísia

Destinatário: Ministério da Defesa Nacional
'Z,::PO'lt.!{'!c.'{.nu'poç/7o, (l'~, ~~"~çr)(~f'/~/t):? à

fj)}U] /)"(l.c::cfá t[fI ria ') l lesa --.------.---

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Consta no Quadro de Actividades de Relações Internacionais de Defesa 2010 a participação de um oficial

piloto da Força Aérea Portuguesa em exercício de tiro ar/solo, em Bizerte, Tunísia, realizado entre os dias

19 e 22 de Outubro de 2010.

Considerando o Bloco de Esquerda que a Tunísia é governada desde 1987 por um regime ditatorial, que

impede sucessivamente a presença de observadores internacionais nas eleições, num país onde é fla~rante

o nepotismo e corrupção do presidente deposto Zine ElAbidine Ben Ali e sua família;

Considerando ainda que o governo Tunisino persegue, prende e chega mesmo a exilar os opositores

políticos, prática que, segundo a Amnistia Internacional e a organização Repórteres Sem Fronteiras, se

estende aos jornalistas:

Ao abrigo das disposiçõesconstitucionaise regimentais aplicáveis,o GrupoParlamentar do Bloco de

Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo,através do Ministério da Defesa Nacional, a seguinte

pergunta:

Acha o Governo Português razoável que a Força Aérea Portuguesa tenha participado em treinos de tiro

ar/solo com as forças armadas de um Governo que acaba de ser derrubado por uma revolução

democrática?

Palácio de São Bento, 26 de Janeiro de 2011.

o Deputado

Luis Fazenda

Expeça-se

Publique-se

Z+-I)111

Q..Secretárida
Mesa

- '.